

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: Ricavi consolidati a 94,3 milioni di euro (100,2 milioni di euro al 30/9/2008, -5,9%), risultato operativo di 9,6 milioni di euro (11,9 milioni di euro al 30/9/2008, -19,2%), utile netto di 5,1 milioni di euro (6,8 milioni di euro al 30/9/2008, -23,9%). Posizione finanziaria netta pari a -37,9 milioni di euro al 30 settembre 2009 (variazione positiva di 5,9 milioni di euro rispetto ai -43,9 milioni di euro al 30/06/2009, variazione negativa di 12,6 milioni di euro rispetto ai -25,2 milioni di euro al 30/09/2008).

Il Consiglio di Amministrazione, presieduto dalla Signora Andreina Boero, ha approvato il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2009.

Ricavi consolidati pari a 94,3 milioni di euro rispetto ai 100,2 milioni di euro registrati al 30 settembre 2008, risultato operativo di 9,6 milioni di euro rispetto agli 11,9 milioni di euro dei primi nove mesi del 2008, utile netto di 5,1 milioni di euro rispetto ai 6,8 milioni di euro del settembre 2008. Questi in sintesi i principali dati riferiti al periodo chiuso al 30 settembre 2009 dal Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici per l'edilizia, il navale e lo yachting e quotato al Mercato Telematico della Borsa italiana S.p.A.- approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione della Società riunitosi sotto la Presidenza della Signora Andreina Boero.

Scendendo nell'analisi dei risultati al 30 settembre 2009, la diminuzione dei ricavi (-5,9%) è attribuibile in generale alla debolezza delle condizioni attuali dell'economia e dei settori in cui il Gruppo opera, pur in presenza di un parziale recupero delle vendite, avvenuto nel secondo e terzo trimestre 2009. In particolare la flessione della domanda ha continuato ad interessare il settore yachting, confermando il trend in diminuzione già registrato nel corso del primo semestre 2009 pari a circa il 19%, mentre il settore edilizia ha registrato nel corso dei primi nove mesi dell'esercizio una flessione del 1,2% circa in termini di fatturato, recuperando in parte la flessione registrata nei primi sei mesi dell'esercizio. Il settore navale ha registrato un rallentamento delle vendite a causa delle forti turbolenze del mercato.

Il risultato operativo si è attestato a 9,6 milioni di euro al 30 settembre 2009 rispetto agli 11,9 milioni del corrispondente periodo dell'anno precedente. Tale variazione risulta determinata dalla flessione del fatturato sopra descritta, solo in parte compensata dalla riduzione dei costi per servizi, in presenza di un'incidenza dei costi di approvvigionamento delle materie prime e merci sui ricavi delle vendite in lieve diminuzione. I costi per servizi registrano una variazione in diminuzione di euro 1.337 mila (-5,2%) determinata dalla diminuzione dei costi variabili per effetto della contrazione dei volumi di vendita e dalla riduzione dei costi fissi, con particolare riferimento ai costi di natura commerciale e di rappresentanza e alle spese per consulenze, ottenuta dal management attraverso politiche di contenimento dei costi al fine di contrastare la congiuntura negativa del mercato. Sul risultato operativo del Gruppo hanno inoltre gravato maggiori ammortamenti per un milione di euro circa, principalmente relativi all'entrata in funzione del nuovo stabilimento di Rivalta Scrivia.

L'utile netto infine al 30 settembre 2009 è pari a 5,1 milioni di euro rispetto ai 6,8 milioni di euro del 30/9/2008, scontando imposte per 3,7 milioni di euro.

Il trimestre di riferimento registra, in termini di fatturato, una diminuzione di 1,8 milioni di euro (-5,9%) rispetto al corrispondente trimestre dell'esercizio precedente. Il risultato operativo del trimestre registra, rispetto al corrispondente trimestre dell'esercizio 2008, una diminuzione di euro 762 mila (-24,5%) principalmente determinata dalla flessione del fatturato, solo in parte compensata dalla riduzione dei costi per servizi, in presenza di un'incidenza dei costi di approvvigionamento delle materie prime e merci sui ricavi delle vendite in lieve diminuzione. Sul risultato operativo del terzo trimestre 2009 hanno inoltre gravato maggiori ammortamenti per euro 657 mila principalmente relativi all'entrata in funzione del nuovo stabilimento sito in località Rivalta Scrivia.

Passando alla situazione patrimoniale del Gruppo, l'indebitamento finanziario netto del Gruppo pari a 37,9 milioni di euro al 30 settembre 2009, risulta in miglioramento rispetto al 30 giugno 2009 (indebitamento finanziario netto di 43,9 milioni di euro) e in peggioramento rispetto al 30 settembre 2008 (indebitamento finanziario netto di 25,2 milioni di euro). Il confronto con la situazione finanziaria e patrimoniale al 30 settembre 2008, che permette di meglio isolare l'effetto della stagionalità, evidenzia un incremento dell'indebitamento netto di 12,6 milioni di euro. Il maggiore fabbisogno finanziario è principalmente collegato agli importanti investimenti in immobilizzazioni materiali (17,8 milioni di euro) relativi alla realizzazione del nuovo sito produttivo di Rivalta Scrivia in parte compensato dalla riduzione degli investimenti in capitale circolante netto (1,2 milioni di euro) e dall'incremento del patrimonio netto per il risultato del periodo (3,4 milioni di euro). Per quanto riguarda l'evoluzione rispetto al 30 giugno 2009, il Gruppo ha registrato un miglioramento di 5,9 milioni di euro riconducibile alla diminuzione del capitale circolante netto (3,7 milioni di euro) in naturale contrazione nel terzo trimestre dell'esercizio, nonché all'incremento del patrimonio netto (1,4 milioni di euro) per effetto dell'utile consolidato conseguito nel terzo trimestre del 2009.

Nel complesso il saldo della posizione finanziaria netta al 30 settembre 2009 risulta così ripartito per scadenza: a breve (e comunque entro il 30 settembre 2010) euro 19.389 mila, a lungo (a partire dal 1° ottobre 2010) euro 18.528 mila. Al 30 giugno 2009, l'indebitamento finanziario netto di euro 43.905 mila risultava scadente oltre l'anno per euro 18.529 mila, mentre al 30 settembre 2008 la quota a breve risultava di euro 12.649 mila su una posizione finanziaria netta totale di euro 25.284 mila.

Il debito finanziario di 18,5 milioni di euro iscritto fra le passività non correnti si riferisce integralmente al contratto di finanziamento a medio-lungo termine dell'importo complessivo di 25 milioni di euro acceso per sostenere parte degli investimenti necessari alla costruzione del nuovo stabilimento. Al 30 settembre 2009, parimenti a quanto già evidenziato al 30 giugno 2009, il finanziamento sottoscritto risulta utilizzato per euro 20.000 mila al netto dell'imposta sostitutiva di euro 42 mila circa, di cui euro 1.429 mila scadenti entro il 30 giugno 2010 (euro 12.663 mila dedotta l'imposta sostitutiva di euro 28 mila circa al 30 settembre 2008). Nel mese di novembre 2009 la Società Capogruppo Boero Bartolomeo S.p.A. ha integralmente utilizzato il finanziamento concesso, ottenendo l'erogazione degli ultimi 5 milioni di euro.

Con riferimento alla costruzione del nuovo stabilimento in località Rivalta Scrivia (Tortona), si ricorda inoltre che nel corso del primo trimestre 2009 è stata completata la costruzione del reparto per i prodotti a base solvente con avvio dei primi test di produzione e collaudo. Nel corso del secondo trimestre 2009 i test effettuati hanno dato esito positivo con conseguente avvio della produzione corrente. Nel mese di luglio 2009 è stata inoltre ultimata la costruzione

del secondo reparto, dedicato alla produzione delle pitture murali, con avvio dei primi test di produzione e collaudo. L'avvio della produzione corrente del secondo reparto è pertanto avvenuta nel terzo trimestre del 2009. L'avvio della produzione corrente per il reparto dei prodotti a base solvente ha comportato la riclassifica da immobilizzazioni in corso a immobilizzazioni materiali di euro 19.661 mila e l'iscrizione di ammortamenti al 30 settembre 2009 per euro 696 mila. L'avvio della produzione corrente 2009 per il reparto delle pitture murali ha comportato la riclassifica da immobilizzazioni in corso a immobilizzazioni materiali di euro 10.365 mila e l'iscrizione di ammortamenti al 30 settembre 2009 per euro 414 mila.

In termini previsionali, il risultato ordinario del Gruppo diminuirà nel quarto trimestre per effetto della stagionalità tipica del settore che risulta particolarmente accentuata negli ultimi due mesi dell'esercizio.

I primi nove mesi dell'esercizio 2009 sono stati caratterizzati da una contrazione del fatturato per effetto della debolezza delle condizioni generali dell'economia e dei settori in cui il Gruppo opera, pur in presenza di un parziale recupero delle vendite avvenuto nel secondo e terzo trimestre del 2009 nel settore Edilizia. Per ciò che concerne il settore Navale, al contrario, le previsioni per i prossimi mesi sono di una contrazione del mercato, come già evidenziato dall'andamento del mese di ottobre.

In considerazione delle prestazioni finora ottenute e delle considerazioni sull'andamento della domanda, il Gruppo prevede una modesta contrazione del risultato economico gestionale atteso per il 2009 rispetto a quanto ottenuto nel precedente esercizio, pur considerando ragionevolmente conseguibili gli obiettivi economici, patrimoniali e finanziari previsti per l'esercizio.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giampaolo Iacone dichiara, ai sensi dell'art. 81-ter del Regolamento Consob 11971/1999 e successive modifiche e integrazioni, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si rende noto che il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2009 è disponibile in forma cartacea presso la sede sociale ed è consultabile nel sito internet della società: www.boerobartolomeo.it; inoltre è stato trasmesso in formato elettronico a Borsa Italiana S.p.A. per la diffusione al pubblico.

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosità ed incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono ad eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro. I risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di fattori (inclusi cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e istituzionale, e molti altri fattori) al di fuori del controllo del Gruppo.

Comunicazione ai sensi dell'art. 2.6.2. comma 1 lett. c) del Regolamento dei Mercati organizzati e gestiti da Borsa Italiana S.p.A.

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta odierna ha inoltre approvato il Calendario Eventi Societari come di seguito:

Calendario degli eventi societari anno 2010

Boero Bartolomeo S.p.A.
Sede in Genova - Via Macaggi 19
Reg. Imprese di Genova/C.F. e P.IVA 00267120103
Cap. Sociale euro 11.284.985,40 i.v.

CdA per approvazione progetto di bilancio esercizio 2009	29 marzo 2010
Assemblea di approvazione del bilancio 2009 – I° convocazione	19 aprile 2010
ove necessario II° convocazione	22 aprile 2010
CdA per approvazione I° Res. Intermedio di gestione 2010	14 maggio 2010
CdA per approvazione Rel. Finanziaria Semestrale al 30.06.2010	30 luglio 2010
CdA per approvazione III° Res. Intermedio di gestione 2010	12 novembre 2010

Allegati al comunicato stampa:

Prospetto della situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 settembre 2009-Attivo,
Prospetto della situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 settembre 2009-Passivo,
Conto Economico consolidato per il periodo chiuso al 30 settembre 2009.

Contact: Giampaolo Iacone
Boero Bartolomeo S.p.A.
Tel. 010.55001

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Genova, 13 novembre 2009

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA
CONSOLIDATA AL 30 SETTEMBRE 2009 – ATTIVO

<i>Valori in migliaia di euro</i>	30 Settembre 2009	31 Dicembre 2008	30 Settembre 2008
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni immateriali			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	436	455	484
Concessioni licenze marchi	32	33	34
Avviamento	7.964	7.964	7.964
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	1	0
Altre	0	0	0
	8.432	8.453	8.482
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati:			
Terreni	7.884	7.212	7.083
Fabbricati	15.221	3.069	3.218
Totale	<u>23.105</u>	<u>10.281</u>	<u>10.301</u>
Impianti e macchinario	21.962	2.598	2.633
Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
Altri beni	3.276	1.867	1.913
Migliorie su immobili di terzi	263	276	317
Immobilizzazioni in corso e acconti	338	26.951	15.946
	48.944	41.973	31.110
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni in altre imprese	26	26	11
Crediti finanziari	62	70	129
	88	96	140
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	0	0	0
Imposte anticipate	1.914	2.173	1.408
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	59.378	52.695	41.140
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	5.603	3.865	5.088
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	399	163	267
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	11.968	13.939	13.375
	17.970	17.967	18.730
Crediti commerciali, altri crediti e risconti			
Verso clienti			
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	62.948	55.986	62.855
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	2.588	2.468	2.413
Totale	<u>65.536</u>	<u>58.454</u>	<u>65.268</u>
Verso altri	1.718	1.222	1.781
Risconti attivi	746	339	762
	68.000	60.015	67.811
Crediti Tributarî	513	2.512	212
Disponibilità liquide			
Depositi bancari e postali	2.478	996	1.344
Denaro e valori in cassa	67	26	43
	2.545	1.022	1.387
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	89.028	81.516	88.140
Attività destinate alla vendita	0	0	0
TOTALE ATTIVO	148.406	134.211	129.280

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA
CONSOLIDATA AL 30 SETTEMBRE 2009 – PASSIVO

<i>Valori in migliaia di euro</i>	30 Settembre 2009	31 Dicembre 2008	30 Settembre 2008
PATRIMONIO NETTO			
Di spettanza del Gruppo			
Capitale sociale	11.285	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(790)	(790)	(790)
Riserva Legale	2.257	2.141	2.141
Altre riserve di utili	34.178	30.037	30.034
Riserva da differenze di traduzione	(3)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	6.267	5.444	5.444
Utile (Perdita) del periodo	5.199	5.082	6.857
	58.393	53.196	54.968
Di spettanza di terzi			
Capitale e riserve	0	0	45
Utile (Perdita) dell'esercizio	0	0	(24)
	0	0	21
Totale Patrimonio Netto	58.393	53.196	54.989
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi non correnti			
Per trattamenti di quiescenza e simili	0	0	0
Trattamento di fine rapporto	3.125	3.300	3.480
Altri fondi	2.614	2.476	2.507
<i>-di cui non ricorrenti:</i>	<i>605</i>	<i>590</i>	<i>540</i>
	5.739	5.776	5.987
Fondo per imposte differite	1.781	1.863	1.806
Debiti finanziari verso banche	18.528	18.261	12.635
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	26.048	25.900	20.428
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti commerciali, altri debiti e risconti			
Verso fornitori	28.470	28.447	27.396
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.103	1.325	1.056
Altri debiti	7.452	6.100	6.859
Risconti passivi	1	5	12
	37.026	35.877	35.323
Debiti tributari	2.493	861	4.115
Altri fondi correnti	2.512	2.921	389
<i>-di cui non ricorrenti:</i>	<i>2.458</i>	<i>2.867</i>	<i>103</i>
Debiti finanziari verso banche	21.934	15.456	14.036
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	63.965	55.115	53.863
Passività destinate alla vendita	0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	148.406	134.211	129.280

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL PERIODO CHIUSO AL
30 SETTEMBRE 2009

	3° trimestre 2009	3° trimestre 2008	30 Settembre 2009	30 Settembre 2008
<i>Valori in migliaia di euro</i>				
Ricavi operativi				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	29.061	30.872	94.325	100.266
Altri ricavi operativi	166	117	662	545
Totale ricavi operativi	29.227	30.989	94.987	100.811
Costi operativi				
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	12.225	13.297	39.399	42.677
Costi per servizi	7.801	8.312	24.187	25.524
Locazioni e noleggi	628	599	1.814	1.763
Altri costi operativi	150	132	831	648
- di cui non ricorrenti:	0	0	60	68
Costo del personale	4.602	4.548	15.455	15.215
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.337	680	3.074	1.998
Svalutazione crediti	73	45	343	496
Altri accantonamenti	63	266	185	491
Totale costi operativi	26.879	27.879	85.288	88.812
Risultato operativo	2.348	3.110	9.699	11.999
Proventi finanziari	93	67	281	219
Oneri finanziari	(215)	(282)	(991)	(758)
Proventi da partecipazioni	0	0	0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	0	0	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	0	0	0	0
Totale gestione finanziaria	(122)	(215)	(710)	(539)
Risultato prima delle imposte	2.226	2.895	8.989	11.460
Imposte	(804)	(1.045)	(3.790)	(4.627)
Utile (perdita) del periodo	1.422	1.850	5.199	6.833
Di terzi	0	(7)	0	(24)
Del Gruppo	1.422	1.857	5.199	6.857